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"'K következőkben a Stefánia 
Szövetség szervezetének működését 
óhajtom bemutatni néhány rövid vo­
násban. E működés helyi központjai 
a védőintézetek, melyek mindegyi­
kében dispensaire található, ahol a 
terhes nők és az anyák csecsemőik­
kel tanácsot, orvosi segélyt és min­
denféle útbaigazítást találhatnak. A 
munka oroszlánrészét azonban a vé­
dőnők végzik, akik akkép vannak 
elosztva, hogy minden tízezer lakosra 
egy védőnő jöjjön, (bár lehetne több) 
egy helyi fővédőnő vezetése alatt. 
A védőnők a védőintézet utján az 
anyakönyvi hivataltól minden szü­
letésről értesülnek, és ahol annak 
szüksége valószínű, oda a házhoz 
elmennek, hogy a lehetőséghez ké­
pest a csecsemők számára a higiéni­
kus létfeltételeket biztosítsák, az 
anyát a szükséges útmutatásokkal 
ellássák, amennyiben ez hatáskö­
rükbe tartozik. Védőnőink minde­
gyike egyévi tanfolyamot végez a bu­
dapesti központi intézet internálasá­
ban, ahol elsőrangú szákférfiaktól 
nyernek kioktatást. A védőnő nem 
bába, (ámbár bába is lehet azzá) 
nem orvos,- nem ügyvéd, se nem 
lelkész, de mindezeknek a ‘hivatá­
soknak, hogy ugymondjam, előcsar­
nok! tájékozottságával bir úgy, hogy 
rendes körülmények közt egészség­
ügyi és erkölcsi útmutatást adhat, 
amikor pedig mélységesebb beavat­
kozásra van szükség, védencét oda­
vezeti ahhoz a tényezőhöz, amely 
erre illetékes. A védőnők védence1 
iket a szükséghez képest gyakran 
meglátogatják, minden látogatásuk 
eredményéről feljegyzéseket eszkö­
zölnek, melyeket a védőintézet élén 
álló fővédőnőnek és orvosnak be­
mutatnak, ezektől a szükséghez ké­
pest további útbaigazítást nyernek.

A teljesség kedvéért felemlítem 
azokat a segéd-intézményeket is,

amelyek védőintézeteink 'munkáját 
kiegészíteni hivatvák, melyek azon­
ban a kifejlődésnek még csak első 
stádiumában vannak. Ilyenek a szü­
lőházak, amilyeneknek minden ne­
vezetesebb góczponton kellene len­
niük, mélyekből azonban eddig csak 
kettőt sikerült felállítani, és egy har­
madikat remélünk a legrövidebb 
időn belől megnyithatni. Ilyenek az 
anyaotthonok, amelyekből csak egy 
van a központban, a klinikákról a 
szülést követő 15 nap után elbo- 
csájtott olyan anyák számára, akik 
vagy még gondozásra szorulnak, 
vagy az életben nem tudnak el­
helyezkedni.

Az egy Budapesten létező anya­
otthonnak tapasztalásai, az a rend 
kívül jó erkölcsi hatás, amelyet az 
abban való tartózkodás az ott elhe­
lyezett nőkre gyakorol, mutatja en­
nek az intézménynek fontosságát. 
Végül a tejkonyhákról is meg kel! 
emlékeznem; Mert, bár az egyetlen 
valóban egészséges tápláléka a cse­
csemőnek, az anyatej, mégis vannak 
esetek, ahol a mesterséges táplálék 
el nem kerülhető, s akkor valóságos 
életkérdés, az erre fordított tejnek 
mintaszerű kezelése. Hogy ezzel mit 
lehet elérni, mutatja az a tény, hogy 
a budapesti központi intézet disz- 
pensairében kezelt és mesterségesen 
táplált csecsemők közül egy évben 
csak 3 százalék halálozott el. Ilyen 
tejkonyhánk eddig csak tíz van.

Ha már most nézzük a próbát, 
tudniillik e szervezet működésének 
tényleges eredményeit, és ebből 
iparkodunk megállapítani, vájjon a 
mi szövetségünk nem üresen zaka­
toló gép e, mint amilyen társadalmi 
szervezetünk kísérleteiben nem egy 
találkozik, akkor a következő ered­
ményekre jutunk.

1924-ben (ez az utolsó év amely­
ről a statisztikai hivatal megállapí­

tásainak teljességével rendelkezünk) 
az egész országban 215 ezer cse­
csemő született, melyből élete első 
esztendejében 42 ezer, azaz 19 5 
százaléka halt meg. A védőintéze­
tekkel biró községben az összes szü­
letések száma 53.800 volt, az egy 
éven aluli halálozások száma 9.300, 
tehát 17'2 százalék, vagyis az or­
szágos átlagnál 2 3 százaléknál ke­
vesebb. Ez magában véve is jelen­
tékeny eredmény volna. De tulaj­
donképen nem ezek az arányszámok 
a döntök, hanem azok, amelyeket 
nyerünk, ha a szövetségünk szerve­
zetei által tényleg gondozott csecse­
mők halálozási arányát tekintjük, és 
akkor a következő eredményekre 
jutunk. . .

Tényleg védőintézeteink, illetve 
védőnőink gondozása alatt állott 
40.607 csecsemő, (a védőintézetek­
kel biró községek csecsemőállomá­
nyának 65-4 százaléka.) Ebből a 
40.607 csecsemőből egy éven alul 
meghalt 3217, vagyis 7.9 százalék, 
íme a szövetség működésének való­
ságos eredménye. Látnivaló, hogy 
ahol benyúlni tudunk a csecsemő 
életébe, ott az országos átlagnál, 
amely 19.5 százalékot tett ki, 11.6 
százalékkal kedvezőbb eredményt 
érünk el. Ez már most is, midőn 40 
ezer csecsemőt gondozunk, körül­
belül 4500 gyermeknek megmenté­
sét jelenti, ha pedig, amint fokoza­
tosan ennek meg kell lenni, műkő-’ 
désünket az egész országra terjeszt­
jük ki, akkor 255 ezer, (vagy az

1925. évi hozzávetőleges adatok sze­
rint 231 ezer) csecsemőnek 11.6 szá­
zalékát mentenők meg az életnek, 
de mondjuk csak 10-et, — tekintet­
tel a folytatólagos élőmunka előbb 
kiemelt nagyobb nehézségeire, és 
akkor is 23.000 halálnak szánt gyer­
meket mentenénk meg a hazának.

Pedig az előbbiekben csupán a 
számokban kifejezhető anyagi ered­
ményt emelhettem ki, melynél szö­
vetségünk azonban nem áll meg. Az 
erkölcsi hatásokat, amelyeket védő­
nőink munkája az anyaotthonok és 
szülőházaknak légköre kiválthat, szá­
mokban alig lehet megállapítani, de 
azok nem kevésbé fontosak és mély­
rehatóbbak, mint az egészségügyiek 
és nem kevésbé alkotják a szövet­
ség vezetőségének gondját. Csak egy 
számot legyen szabad odavetőleg 
kiemelnem: Budapesten 105 esetben 
sikerült törvénytelen viszonyokat tör­
vényes házassággá átalakítani és ez­
zel legalább kétannyi gyermeknek 
lörvényesitését eszközölni. Ezeket a 
hatásokat is méltóztassanak a statiszti­
kailag megállapithatókhoz hozzáadni, 
és akkor lehetetlen, hogy fel ne lel­
kesedjék mindenki a honmentő mun­
kán, melyet végezni iparkodunk, és 
amelyet a szövetség szerény munká­
sai valóban csekély díjazás mellett 
önfeláldozó szeretettel végeznek is. 
Ezeknek a szerény munkásoknak 
óhajtom cikkem befejezéséül az elis­
merés adóját Iqróni, ők valóban név­
telen hősei hazánk ujászületésének,

Csak biztositékok ellenében.
Magyarországnak akarva, nem akarva 

észre kell venni azt a fordulatot, amely 
a cseh külpolitikában vele szemben az 
utóbbi időben bekövetkezett. Benes ta­
lán már harmad, vagy negyedízben tér 
vissza a középeurópai Lócarnó gondola­
tára s most legutóbb Becsben jelentette 
ki, hogy Csehország igen szívesen lepne 
paktumra Magyarországgal. Előre is le 
kell szögeznünk, hogy a magyar közvé­
lemény minden olyan közeledést jó szív­
vel fogad, amelytől azt remélheti, hogy

azok a szörnyű igazságtalanságok, amik 
vele szemben á békeszerződésben elkö­
vettettek, reparáltatnak. Azonban Magyar­
ország nemcsak Trianon rettenetes szelle­
mét nem felejtheti el, de nem felejtheti 
el a békekötést kővető esztendőknek szo­
morú emlékeit s ezek közül is talán a 
legszomojubbat: éppen a Benes részéről 
tapasztalt állandó rosszakaratot

Ha józan ésszel akarunk az esemé­
nyek szemébe nézni, mindenekelőtt meg 
kell kérdeznünk, vájjon mi birta rá Cseh-

A Salgótarjáni Acél­
gyári Tiszti Casinó 

Története.
A Casinó története, mely a Munka 

könyvnyomdájából gondos és szép kiállí­
tásban került ki a legkedv■-«. ebb olvasmá­
nyok közé tartozik, melyek valaha is 
megjelentek Tarjánban és localis jelentö- 
ségéberi nem méltányolható eléggé.

Ez a társadalom, mely a Karancs, 
Pécskö és a Zagyva között fejlődött ki 
az autochton lakosság mellett a legkü­
lönbözőbb elemekből gyarapodott egybe, 
de vájjon eggyé lett-e?l Nem. Széttago- 
lódótt, különvált s abban a mértékben, 
melyben Tarján elég rohamos fejlődés­
nek indult, vált mindinkább külön.

Már helyi viszonyai is arra szorí­
tották, hogy nagy elhatározásába került 
az acélgyár egy-egy lakójának, hogy a 
bányakoíóniába vetődjék, mely régente, 
nem lévén még a turistasport kifejlődve, 
valóságos kirándulásnak számitott. A 
községet pedig, hol az egyik, hol a má­
sik oldalon kerülték el s ha mégis meg­
esett néha, hogy valamely jelentőségtel­
jes esemény az acélgyárat a bányába 
vonzotta a község is ellátogatott ugyan, 
de teljes megértés társadalmi téren Sal­
gótarján e három részre tagozódott la­
kossága között nagy ritkán vagy soha­
sem létesült.

A község mát kő ponljs a politi­

kai és közigazgatási.szervezeteknek édes­
gette volna ugyan magához mindkét 
nagy vállalat tisztviselőit egyébként is. 
de erre nem voltak meg az elégséges 
föltételek. A kis számú intelligenciának 
amennyiben helyzetének tudatára jutott 
nem volt módjában, hogy az önérzetes 
tisztviselői karát a két vállalatnak magá­
hoz vonza. Szegény volt ez a Tarján, 
'Szűkös viszonyok között tengett, nem 
volt központi megfelelő helyisége, sem 
központi vezető egyénisége, kinek te­
kintélye és általános kedveltsége döntő- 
leg léphetett volna fel.

A leghatalmasabb tényező, mely e 
három részre tagolt helységet egyesitette 
volna társadalmi téren, egy arányaiban 
kielégitő befogadó képes casinóépülct 
teljesen hiányzott. Semmi sem mutatja 
ezt világosabban, mint az az esemény, 
hogy jó régen március 15-én ünnepelte 
a község és az acélgyári tisztviselők kö­
zül is többen vettek részt, Borbély La­
jos vezérigazgatóval együtt és az ünne­
pet az akkori Tarján egyik szerény korcs­
májának helyiségében kellett megtartani.

Mindezekhez hozzájárult, hogy Bor­
bély vezérigazgató tisztviselőinek és 
munkásainak mindenirányu szociális igé­
nyeit óhajtván kielégíteni, a magas ní­
vón álló tisztviselői kari szellemet emel­
kedett önérzettel teiitette meg; és hogy 
társadalmilag se nagyon vágyódjék a 
tisztviselő szabad óráiban az acélgyár te­
rületén túl, megfelelő casinót létesített, 
mrly jó és o’Cjó ellátással s a szórako

zás minden előfeltételével lett megte­
remtve.

Amenyire megfelelt az a vállalat 
céljainak, époly kevéssé járult hozzá, 
hogy közös ünnepei és mulatságai legye­
nek a községgel. De mégis ez volt a 
helyes megoldás s ez annálinkább vállqtt 
becsületére az acélgyári tiszti casinónak 
és lett kedves szórakozóhelye a község­
nek is, mert az acélgyári casinó vezető­
sége a községbelieket magyaros vendég­
szeretettel látta mindig körében és a ca­
sinó életében kialakult hazafias értékes 
kitűnő szellem tárt karokkal fogadta a 
hozzá kivánkozókat.

Körülbelül ugyanezek a viszonyok 
fejlődtek ki a bányánál is, melynek saját 
külön casinói élete elkülönült volt, de 
némileg rendes tagjai sorába vette fel a 
község erre vágyó tagját. .

Ez a társadalmi fejlődés, mint diffe­
rential folyamat természetes volt s ha 
lett -volna valamelyes körponti hatóerő, 
akkor az integrálás is megindulhatott volna.

Ez a trias-korszak a község fejlő­
désében most sem múlt még el, pedig a 
község azóta r. tanácsú várossá lett, 
vnn reálgimnáziuma, polgáriiskolája, pom­
pás postaépülete, (kitűnő vezetéssel) vil­
lamos világítása, piactéri megálló állomása, 
a nagy iparvállalata mellett három kisebb 
méretű vállalat fejlődött ki mondhatni a 
község belterületén; a fejlődés megindult 
minden téren s kétségtelenül a városnak 
kell m..jd kezébe venni a társad .Imi, po­

litikai és szellemi irányítást, mely cél el­
érésére a feltételek elég kedvezően ala­
kulnak. Uj városrész épül, a régi csino- 
sodik, a környékről is települ majd ide 
az értelmi osztály is s ha egészségügyi 
viszonyai a vízvezeték és a csatornázás 
kiépülésével megjavulnak, családi házak 
épitése erőteljesen folytatódik, piaca, vá­
góhídja, sportpályái fedett és nyílt fürdői 
megvalósulnak, akkor a község majdan 
hatalmasabb arányokban felépülő cultur- 
palotája benne a casinó helyiségeivel büsz­
kén fogja kitárni kapuit annak a társa­
dalomnak befogadására, mely az .Egye­
sülésben az erő" jelszavával indul neki 
magasabb feladatok megvalósítására.

Casinó épületről szólván érdekesnek 
látszik annak megemlítése, hogy a fen­
tebb rövid vonásokban vázolt 3 tagú 
elkülönülése a tarjáni társadalomnak hely- 
rajzilag mintegy symbolizálva van élet­
felfogás szerint is az épületekben: a bá­
nya a mostanában lebontott hajdani nagy 
emlékű és nagy múltú u. n. kastélyában 
az acélgyár a könnyed stilusu, kedves’ 
virágos park közepette álló volt vezér* 
igazgatói lakás és irodahelyiségek épü* 
létében, a város pedig legcarakteristicu* 
sabb épületében, a Szilárd)- domíniummal 
szemben levő tágas udvar sarkára került 
ósdi, volt takarékpénztári sárga kasté­
lyában.

A bányakastély leomlott (tőle még 
elbúcsúzom) az acélgyári parképület várja 
a boldogabb jövőt riogy egy modem pa­
lotának adjon helyet; a sárga ódon Jan*

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos : .A Munka** lapvállala

Anya és csecsemővédelem munkája.
' Irta: Gróf APPONY1 ALBERT.
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országot Magyarországgal szemben eddig 
követett külpolitikájának revíziójára. Mint 
legvalószínűbb forrásra Anglia nyomására 
mutathatunk rá, amelynek őszinte kivá- 
nata Eur.ópa igazi békés szellemének meg­
teremtése s amelyhez vezető első lépés 
megtörtént a locarnói szerződés aláírása­
kor. Mind az ideig azonban, amig Közép 
és Kelet Európa kérdése nem rendeztetik, 
nem lehet beszélni egy egész Európára 
kiterjedő békés szellemről. Az angol dip­
lomácia megtalálta ugylátszik az utakat 
ahhoz, hogy Benes ajkait szólásra birja s 
itt van az az ok, ami miatt ő már ismé­
telt felajánlások után újból felajánlja szá­
munkra a garanciaszerződést.

Bár a trianoni béke halálosan meg­
sebzett bennünket s évek során vétig sér­
tegetett Csehország vezérlete alatt mű­
ködő kisantantpolitika, mégis nem vagyunk 
annyira elvakultak, hogy egy reális alapo­
kon nyugvó tárgyalást minden további 
nélkül visszautasítanánk. Ennek azonban 
ára van. A legkevesebb, amit kérhetünk 
a Kassától Pozsonyig húzódó magyar lakta 
terület visszaadása, amelyet csak az erő­
szak alapján szakitottak el tőlünk, hiszen 
a lakosság túlnyomó része ezen a terüle­
ten magyar s ha népszavazást rendelné­
nek el, ez minden kétségen felül ennek 
eredményében kifejezésre jutna. Jól tudjuk, 
hogy Csehország részéről már régebben I 
történtek tapogatódzások abban az irány-1

Megintervjuoltam a papokat
Sokat hallottam, főképen a jóaka­

ratukról nem épen hires szociáldemok­
rata korifeusoktól, hogy a papok nem 
végeznek semmi prodiktiv munkát, hogy 
a társadalom kitartottjai, csak a hasukat 
növelik, szóval hogy nem csinálnak sem­
mit sem.

Gondoltam egy merészet és elhatá­
roztam, hogy beállítok a plébániára és 
nyíltan megkérdezem a tisztelendő ura­
kat, a fennti állítások igazságáról. Utó­
végre láttam már én kidobott riportert, 
elvégre is elszánt fiú vagyok, elég erős 
fizikumom van s igy az esettel egyszer 
én is csak kibirom. Bedicsértem tehát az 
irodába, hol az egyik napos tisztelendőt 
találtam. Miután kikémleltem a hangula­
tát, némi fogvacogás után kirukkoltam a 
farbával. Legnagyobb meglepetésemre 
azonban a harag villámai helyett egy 
egészséges kacagás volt a felelet, majd 
az Íróasztalon levő tanrendre mutatott és 
komoly magyarázatba kezdett. Ahelyett, 
hogy a fenti, igen megtisztelő állítások 
cáfolatába fognék engedje meg, hogy a 
következő tényeket állapítsam meg.

A plébánia hivatal vezetése egy 
egész embert kíván ezt a munkakört az 
esperes plébános ur tölti be. A három 
káplán idejét pedig legnagyobb részben : 
a hitoktatás foglalja el. Van fejenkint 
1000—1200 tanítványuk, heti 26—28 1 
órájuk, 80 tanteremben. Salgóbányate- : 
leptől Zagyvapálfalváig, gimnáziumi, pol- 1 
gári, ipái iskola, elemi iskolában a legkü- ! 
lömbözőbb természetű gyermekek nagy- 1 
tömegével foglalkoznak. Van urigyerek, 
munaásgyerek, parasztgyerek, cigánygye- I

kovich kastély még alussza álmát, de már 
végelgyengülésben tesped s egyszer csak 
öt is elnyeli a jelennek a múlttal . való 
küzdelme.

Salgótarján társadalmi életének a 
meglevő viszonyok között való hatalma­
sabb arányú kifejlődésére gátlólag játszik 
közbe az a körülmény is, hogy tőzsgyö- 
keres polgársága nem alakulhatott még ki. 
A vállalatok tisztviselői változnak. Uj ge- 
nerátió fejlődik, az idősebbek elszélednek, 
mert a város szűkös helyrajzi viszonyai 
családi házak építésére nem elégségesek; 
sokan maradnának itten a tisztviselők 
közül még nyngdijaztatásuk után is, 20-40 
évi helyi élet után nehezen tudnának 
megválni kedves ösmerőseik és szép he- 
gyes-völgyes vidéktől.

Az acélgyári tiszticasinó történetét 
hivatott iró, közéleti működésében önzet­
len értelmes tapasztalt íö teremtette meg 
és a leírás minden fejezetén átvonul 
egyéniségének a közepesen tulemelkedő 
mivolta. A casinó történetét annyi lélek­
kel mégis tárgyilagosan csak az ügy 
iránti teljes odaadás alkothatta meg. 
Nemcsak stílusa kapja meg az olvasót, 
de a pontos, rendszeres és világos meg­
jelenítése a 37 év eseményeinek tárul­
nak az olvasó elé; s mindezen fejezete­
ken tiszta kép alakul ki és mindvégig 
érdekfeszitö Ez az Írói alkotó tehetség 
formálta meg könnyedén Heinrich pincér 
kabineti alakját; és sorra felvonultatja a 

ban, bizonyos belpolitikai változások re- 
kompenzálásul elfogadnánk-e a Csehor­
szág részézől emlegetett terület enged­
ményt] Ilyen alapon természetesen Cseh­
országgal nem ülhettünk le tárgyalni, 
mert a béke igszi szellemét megalapítandó 
tárgyalás nem kezdődhetik azzal, hogy 
megsértik szuverénitásunkat. Ha mi a cse­
hekkel egy asztalhoz leülünk, ennek fe­
jében ők nem kérhetnek olyan árat, ame­
lyet mi megfizetni nem akarunk és nem 
tudunk. Elvégre Magyarország volt az, 
amellyel a békeszerződésekben a legször- 
nyübb igazságtalanság történt s ha vala­
kinek, hát elsősorban nekünk van jogunk 
kártalanítást kérni, azonban nem oly mó; 
dón, hogy amit megkapunk a réven, azt 
leadjak a vámon. Újból hangsúlyozzuk, 
mi hajlandók vagyunk Csehországgal tár­
gyalni, de ezeket a tárgyalásokat olyan 
biztosítékokkal óhajtjuk körülbástyázni, 
hogy kellemetlen meglepetés bennünket 
ne érhessen. Ezen a bizalmatlanságon 
Csehország meg nem sértődhetik, hiszen 
Benes őszinte pillanataiban bevallhatja, 
hogy Magyarországnak bizony Csehor­
szággal .szemben nincs nagy oka a biza­
lomra. Éppen ezért minden esetleges ga­
ranciapaktum legfőbb biztositékáuí a hát­
térben ott akarjuk tudni a Népszövetséget, 
amely szükség esetén kényszeríti Cseh­
országot vállalt kötelezettségeinek betar­
tására.

Lidércek ülnek véres álmainkon, 
Nehéz a mámor, zug és fáj fejünk... 
De kelj fel testvér, kinnal tétovázva, 
Mégis készülj a. vészes harci lázra: 
Mert lehet igaz, de csak mivelünk! ‘

fordít az egyházzal együtt az ifjúság val­
láserkölcsi nevelésére. A nemzet mint­
egy ösztönszerüen menekül az egyetlen 
biztos alaphoz, érzi, hogy mélységes le- 
sujtoltságából csak leányainak a jövő 

. anyáinak, nemes tiszta erkölcse, fiainak 
' egészséges vére, edzett teste, romlatlan 

szelleme emelheti fel arra a magaslatra, 
melyet ez a sok tehetséggel megáldott 
nemzet méltán megérdemel. Fajtánk szo­
morú kálváriáján ik idején nem kétségbe­
esve, de erős lélekkel, Istenbe bízva, ko­
nok kitartással munkálkodik a papság a 
maga körében a jövő biztos feltámadá­
sára abban a tudatban, hogy mindenki 
megteszi becsületesen a kötelességét eb­
ben az irányban.

No és ami a többi munkát illeti, 
abból is van elég. Évenkint vagy 800 
keresztelés 4—5 száz temetés, ugyan­
annyi beteglátogatás, istentiszteletek, a 
sokezret kitevő ifjúság és felnőttek gyón­
tatása papizsolozsma. Mig mások ünne­
pelnek, szórakoznak, addig bennünket 
leköt hivatásunk, melyet Isten kegyelmé­
ben bizva örömmel töltünk be.

Hogy munkánk nem produktív? Meg­
engedem, hogy abban az értelemben nem 
az mint a köinivesek és bányászodé, hol 
az eredményt méterrel és tonnával lehe­
tett mérni. Ámde a lelkiismeretes és Krisz­
tus szelleme szerinti papi munka minden­
nél értékesebb, mert minden becsületes, l 
erkölcsös és hazafias tettnek az alapfel­
tételeit a lelki összhangot, békét, erköl­
csi érzéket biztosítja. Hasonlít a földfel­
színe alatt folyó fundamentomásáshoz, 
mely nem mulat sokat, nem tündöklik, de 
a felette épülő paloták nélküle összeom­
lanának. Á vallás társadalomfenntartó 
erejét üres szívvel és fejjel lelkicsinylők

rek, gondozott és elhanyagolt, jeles te­
hetségű és degenerált alkoholista szü­
lőktől származó terhelt, kitől egy okos 
szót nem lehet kicsalni. Vannak angyali 
jóságu, ártatlan gyermekek és vannak 
züllésnek induló erkölcsi és fizikai kor­
csok, kikben fájdalommal sejtjük meg a 
jövő társadalom bűnözőit. Mindez már 
magában véve is oly óriási munkát ér, 
hogy annak lelkiismeretes betöltéséhez 
nemcsak nemes önzetlen hivatásszere- 
tetre, de erős fizikumra is szükség van. 
A hitoktatói munkának főcélja, hogy a 
gyermeki lélekben már természettől beol­
tott vallási és erkölcsi eszméket tudatossá 
tegye, és jövőbeli jellemük kialakulásé, 
hoz szerető lélekkel adja meg a szüksé­
ges irányítást. Fárasztó és nehéz munka, 
de sok örömet okoz az a csodás látvány 
hogy a romlatlan gyermeki lélek mintegy 
ösztönszefüen jön rá sok elvont igazságra 
és azt egész természetesnek tartja, ékes 
bizonyságául az őskeresztény ró Tertullián 
azon állításának, hogy az emberi lélek 
természeténél fogva keresztény. Ebben 
a nehéz, sok türelmet igénylő munkában 
sajnosán kell tapasztalni sok szülői otthon . 
botányos befolyását, mikor a szülő vallás 
és istengyülölete, fogyatékos erkölcsi ér­
zéke a közvetlen és gyakori érintkezés , 
hatása alatt tavaszi fagyként teszi tönkre , 
a fogékony lelkek nagy gonddal ápolt | 
zsenge hajtásait. Botorul cselekszenek, ( 
mert az eídurvitott lélek vad tüskéi első < 
sorban a szülői szivet fogják keservesen , 
összemarcangolni. ,

' Valóban gondvisclésszerünek kell 1 
tartani, hogy az állam oly nagy gondot < 

Ez a záróakord igazán peng s olyan 
csattanóan mulatságos, hogy az olvasó­
nak önkénytelenül eszébe jut, Dickens 
hallhatatlan „Pickwick Klubbja" amely­
nek történetén át szintén a könnyek kö­
zött mosolygó aranyos humor halja meg 
az olvasó érzelmi világát. Salgótarján 
város közönsége a casinó történetírójá­
nak alakját feledni nein fogja. Emlékét 
nemcsak a takarékpénztár igazgatói szo­
báját diszitö olajba festett arcképe őrzi 
meg, de lerakta alapjait a pompásul 
megirt tiszti casinó történetének lapjain 
is. Szivböl üdvözöljük ez alkalommal a 
kitűnő szakember főmérnököt, a casinó 
volt igazgatóját, a takarék pénztár elnö­
két, minden nemes hasznos, művészi és 
társadalmi megmozdulásnak lelkes szövi 
vőjét és önzetlen harcosát, meleg éreklő- 
désűnket és utánavaló ‘vágyódásunkat 
küldjük feléje leányfalusi otthonába.

Bizonyára lesz alkalma, hogy mű­
vészi hajlamainak kielégítését a közeli 
fővárosban a legteljesebb mértékben ki­
elégítse. Hejh de a hangverseny közön­
sége nem az ő kedves közönsége lesz s 
ha meghallgat egy Beethoven triót, az 
együttes bizonyára kiválóbb lesz, de egy 
halk sóhaj száll majd fel férfiasán derűs 
leikéből, mert nem üt a pódiumon sem 
Gábriel sem Beer és a zongora mellett i 
nincs ott sem Fischer mérnök sem Bel- i 
ler doktor. *i

casinó jelesebb alakjait, beszámol a ne­
vezetesebb eseményekről, miként nőtt ki 
a casinó kezdetleges szerény anyagi vi­
szonyaiból, büszke hajlékává a jókedv­
nek és kultúrának, a hazafias megmoz­
dulásoknak s megértő forrásává a szoci­
ális és szövetkezeti eszméknek; a casinó 
a nehéz viszonyok dacára is virulni kezd 
és az időnkint fellépő közönyt a casinó 
gazdái erős szavakkal ostorozzák; majd 
zongora kerül a terembe megalakul a né­
ger társaság és az úri banda, billiard és 
lóverseny játéktól hangosak időnként a 
helyiségek; felépül a kuglizó a remek 
pesti terraszokkal, a teníspálya, a. hid, 
mely mintegy jelképezi a vezetőség és 
munkásság közti egyetértést a teremtő 
munkában; olajfestmények is kerültek a 
falakra s egymást váltják fel, a kedves, 
családias sokszor fényes estélyek, haza­
fias, lelkes ünneplések, társadalmi, politi­
kai előadások, hangversenyek, színház, 
vívó és torna gyakorlatok, aztán a kö­
zös kirándulások, nönt elsőrangú tipus a 
salgói csillagászati felvonulás, mely a 
csillagászattól eltekintve kitünően sike­
rült, s mindé részletei a casinó töiténe- 
tének vonzó modorban vonulnak fel az 
olvasó előtt s végül az anyagi helyzet 
illustrálása, melyből kitűnik, hogy annyi 
sok baj és vesződés közepette a casinó 
pénztári állománya végeredménykép 12000 
papirkorona az az egy pengőd

Szabadság!
(Márc. 15.) 

Irta: FEKETE ALFRED/

Bizony az időt elaludtuk, .testvér, 
Nem éltünk vele józan, okosan...
S most, hogy a percek, órák elfutottak, 
Az újak könnyet, sebet. . .sebet hoztak, 
Must kaptunk észbe, haj, de csúfosan!

Szeretnénk mindent szép, elölről kezdve, 
Megismételni újra, de nem igyl... 
Nem duhaj, ősi, magyar mámorokba, 
Poharat törve, tarkán tántorogva... 
De dolgos kézzel! Mindez nem. segíti

S ha ezer halál fenyegetne bőszen, 
Nekünk mennünk kell testvér, akkor is, 
Feledd hát ósdi mámorodnak álmát, 
Akazd a szegről Csaba fringiáját... 
A szél szabadság-himnuszt harsog itt!

Nem érzed, mint tágul a kebled, 
Mily lázat önt a friss tavasz beléd? 
Keménymarkodbanfényt tündöklő karddal, 
Fordulj az ifjú nap felé vig arccal 
S hallgasd a csodás szabadság zenét!...

akkor tudnák meg, hogy mit vesztettek, 
ha valami démoni erő eltüntetné a tár­
sadalomból a vallást minden intézményé­
vel, gondolatvilágával együtt és igynőne 
fel néhány generáció. Valóban barlang­
jává sülyedne a föld, ahol sem közbiz- 
tonság, sem erény, sem vagyon, sem csa­
ládi szentély, sem kultúra nem volna biz­
tosítva az általánosan uralkodó szentség- 
telen kezek ellen.

Körülbelül ezeket mondotta informá­
torom, én pedig'hálával köszöntem meg 
a lelkes főtisztelendőnek felvilágosító sza­
vait és azzal a tudattal távoztam, hogy 
ifjúságunk valláserkölcsi irányítása komoly, 
lelkiismeretes -emberek kezében van, akik 
fáradságukért nem éretlen gáncsolódást, 
de igaz elismerést érdemelnek, s akik 
egy komolyabb időkben élve lélekben 
igen távol vannak a régi idők némely 
bohém, sőt cgyházatlan fiaitól.

Ha szociálista felebarátainknak az 
egész vonalon ilyen „igazság"-aik vannak, 
mint a fenti, akkor igen rosszul áll a 
szénájuk. Riporter

Hirek és különfélék.

Áronként uj 
Van-e férfin

Március 15. Március idusa, a ta­
vas: derengése ismét itt van. A magyar 
föld hosszú rabálmára vájjon hoz e éb­
redést? Lesz e foganatja az emlékezés bal­
zsamának az annyi bűnben tespedő ma­
gyar telkekre?-Hoz-e uj nemes gondola­
tokat a hetvennyolc éves évforduló? Meg­
acélozza e a visszaemlékezés a petyhüdt 
izmokat? Önt e velőt a száradó cson­
tokba a nagy emberekre való hivatkozás? 
Bocsájt-e villany szikrát a dermedő szi­
vekbe a szabadság 48 as elgondolásának 
késő sugára? Föl bírja c lelkesíteni a Isi­
keket a máriás zászló látása, a vérrel 
annyit megszentelt trikolor látása? Van-e 
ma uj ember aki Gábor 
ágyul öntsön, semmiből? 
aki szilárd eltökéltséggel, láng szóval 
vezet en. van-e tömeg amely kövesse s 
van e ifjúság, amely száz halál után is 
újra halni kész legyen? Itl a magyar 
sírok tömegeiből, a nagy temetőből kiált­
juk feléd te régi március; lessz-e hát uj 
március, lesz-e uj tavasz, uj feltámadás?

Esküvő. Szécsényi Márkus Rezső 
ózdi acélgyári tisztviselő f. hó 11.-én tar­
totta esküvőjét Budapesten a piaristák 
templomában moszczfniczi Mosch Margit 
gimnáziumi tanárnővel. Szerkesztőségünk 
melegen gratulál lapunk régi barátjának.

Eljegyzés Kocsányi Béla forg. 
íöellenör leányát Valikét, eljegyezte Dr. 
Holitzer Sándor orvos Ujszőnyből.

Esküvő. Febiuár hó 27-én d. u. 
5 órakor nagyszámú előkelő érdeklődő kö­
zönség jelenlétében vezette oltárhoz Cser- 
noch Gyula acélgyári tisztviselő Oláh Ir- 
muskát, Oláh Miklós acélgyári igazgató­
tanító bájos leányát. Kedves látvány volt, 
Rőder művészi orgona játéka mellett a 
cserkészek sorfala, közt bevonuló nászme­
net, melyet régi szép magyar szokás sze- 

, rint bokrétás vőfénypálcás kis gyermek­
pár nyitott meg. Szabó Dezső ref. lelkész 
magasszárnyalásu beszéd kíséretében adta 
áldását az ifjú párra, kiknek mi is a leg­
jobbakat kívánjuk.

Áthelyezés Bonomi József m, kir. 
vámszaki tanácsos a pénzügyminisztérium 
által saját kérelmére, az újonnan felállí­
tott székesfehérvári kirendeltséghez, he­
lyeztetett át, helyébe Budapestről Tarr 
Lajos budapesti vámszaki főtiszt kül­
detett ki.

Búcsúszó. Hat évi itt létem után, 
az újonnan felállított székesfehérvári fő­
vámhivatalba főnöki minőségben helyez­
tettem át. Az idő rövidsége miatt a ne­
künk kedves ismerőseinktől egyenkint el 
nem búcsúzhattunk, távozásunk alkalmá­
val ezúton azoknak kívánunk minden jót 
akik irányunkban tisztelettel voltak, és 
mi irányukban tisztelettel viseltettünk- 
Bonomi József és neje.

Bvlassagyarmat r. t. város kép-, 
viselötestülete folyó évi március hó 9.-én 
tartott közgyűlésében Szitovszky Béla 
nemzetgyfilésielnököt ésDr. Sztranyavszky 
Sándor Nógrád és Hont közigazgatásilag 
egyelőre egycsitett vármegyék főispánját 
díszpolgáré választotta meg.

A R. K. Olvasókör kSagyü- 
lése. Az évzáró közgyűlés, mint minden 
évben, nagy érdeklődés mellett folyt le 
vasárnap délután. Horváth László elnök 
a .Hiszekegy* elmondása után a tiszti­
karral együtt részletes beszámolót tar­
tott a kör tevékenységéről s az építkezés 
jelenlegi stádiumáról, amit a közgyűlés 
elismeréssel vett tpdomásul Ezután az el­
nök á* tisztviselökarral és igazg. választ-
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mánnyal együtt lemondott. Ekkor Hol- 
esek Antal korelnök vezetésével egy je­
lölő bizottság félrevonult, hogy kijelölje, 
kiket ajánl az .újabb 3 évre megválasz­
tani. Ezek a következők: Herczegh József 
védnök, Wabrosch. Béla világi elnök, Hor­
váth László egyh. elnök, Lapsánszky Já­
nos alelnök; az igazg. választmányba: Up- 
ponyi József, Demeter Bertalan, Horváth 
Gyula, Bartha Rezső, Révay Sándor, Hai- 
nisch Nándor, Dr. Holcsek Béla, Csö­
mör Mátyás, Tamás József, Bartha Miklós, 
Olay Gyula, Makray István, Kossik Ist­
ván, Szántay István, Percze József, Pa- 
licza József,' Horváth László tanácsnok, 
Ferencz József, Szenthe László, Dr. Pitta 
Lipót, Ungvári Miklós, Majjer Vilmos, 
Forgó Antal, Papesch János, Gajda Fü- 
löp, Varga Gyula, Sülé Pál, Csömör Jó­
zsef, Kurucz Lajos, Gurszky Károly. Pót­
tagok: Mihályi Ágoston, Deák János, Gab­
riel Ignác, Drengács Viktor, Gammel, Jó­
zsef, Langár Sándor; jegyzők Kovács An­
tal és Kaszper Kálmán; pénztárosok Fe­
kete Gyula, Szenes Arnold; Könyvtáro­
sok Miskey István Vogl (Olbricht) József; 
számvizsg. bizt. Bartha Rezső; gazda 
Bozó János. E jelöléshez egyhangúlag 
hozzájárult a közgyűlés. Majd Szántay 
István indítványozta, hogy Horváth László 
elnöknek és a tisztviselő karnak jegyző­
könyvi köszönet szavaztassék, mert isme­
rik azt az önzetlen és céltudatos munkát, 
amit a kör vezetősége kifejtett. Egyhangú 
lelkesedéssel járul hozzá a közgyűlés, majd 
a himnusz eléneklésével véget ért a 
gyűlés.

Dr. Horváth Mihály. Az Orszá­
gos Stefánia Szövetségnek mindig fölö- 
rekvése volt az anyák és csecsemők vé­
delme, a kisdedek és gyermekek testi ép­
ségének megóvása. A Stefánia Szövetség 
ismét e cél szolgálatába szegődik, amikor 
az ö rendezésében f. hó 21-én vasárnap 
d. u fél 4 órakor Dr. Horváth Mihály 
egyetemi orvostanár a polgári iskola torna 
termében nagyjelentőségű népnevelő elő­
adást tart, amelyben a gyermek testi ép­
ségét veszélyeztető elferdülések jelentő­
ségére hívja fel a közfigyelmet Sajnála­
tos, hogy a mi népünk, sőt a műveltebb 
társadalmi osztályok is az elferdülésekkel 
szemben teljesen közönbősek s rendesen 
csak akkor fordulnak a szülők orvoshoz, 
amikor gyermekük hibás fejlődése már na­
gyon is szembetűnik. Ezen akar változ­
tatni Horváth professzor, amikor bejárta 
az országot a tanitás és felvilágositás esz­
közével igyekszik a népet a betegségek 
és elferdülések elleni védekezésre nevelni. 
Miután az előadás minden a gyermek gon­
dozásával foglalkozó egyént kiválóan ér­
dekel, igy különösen a szülőket (anyákat) 
orvosokat, az összes tanerőket, óvónőket, 
szülésznőket, sőt azokat a hatóságokat is, 
amelyek hatáskörébe az ügy valamely vo­
natkozásában tartozik, felkérjük az összes 
érdekelteket, de különösen a nagy közön­
séget, hogy az előadáson, (mely ingyenes) 
lehetőleg teljes számmal jelenjenek meg. 
64. sz. Stefánia Szövetség Salgótarján fi­
ókja vezető orvos Dr. Tobola.

Az acélgyári „153 Mátra" cser­
készcsapat és Levente Egyesület lelkes 
mozgalmát, a f. hó 7-én tartotta. .Ismeret­
terjesztő előadás" keretében újabb oldal­
ról ismerhettük meg. Eddig azt láttuk, 
hogy az ifjúság lelkét töltötte be varázs­
latos hatalmával és az élet szirtjei közt 
vezette a szebb, a biztatóbb jövő felé. 
Munkavágytól hajtva, erejük tudatában 
ismeretekben és szépségekben gazdag lel­
kűk tartalmát csillogtatták meg a nagy­
számú szülő és érdeklődő jóbarátok előtt, 
remélve, hogy az est kedves hangulatban 
kinyílt szivek is befogadják az ő lelkűket 
eltöltő szent eszméket. ■ Jómunkát végez­
tek fiuk! Kitartással további

Magyar estély. Mint múlt szá­
munkban megemlékeztünk az április első­
felében rendezendő magyar estély elő­
készületei serényen folynak. Értesülésünk 
szerint Csepreghy népszerű népszínművét 
„A piros bugyelárist", adják elő, ezzel 
is kidomborítani akaván a magyar jelleg­
hez való ragaszkodást. Több lelkes hölgy 
agitációja folyik, hogy lehetőleg a höl­
gyek egyszerű magyar ruhában jelenje­
nek roegj ami azonban nem zárja ki, 
hogy más ruhában magyar kokárdával 
is minden magyar érzésű nő részt ne 
vegyen az estélyen. Igaz, hogy a szivek­
ben keresendő a magyar nem a
ruhában, de valahogy büszkeség da­
gasztja magyar keblét minden nézőnek, 
aki a mai levetkőző divat korában szép­
séget, erényt a magyar lelket mutató nem­
zeti ruháinkat látja Salgótarján hölgyein 
is. Nekünk legalább szemet, szivet gyö­
nyörködtető érzést jelent a hölgyeink 
magyar ruhája.

Munkáslevél.
As olcsó kenyér.

Ne haragudjék rám tisztelt Szer­
kesztő Ur, hogy megint csak önnek ke­
sergem el szivem nagy panaszait, de ol­
vasva kitűnő magyar Írásait, valamint 
látva a szociális kérdések iránti buzgó 
érdeklődését, ünnepélyes bizalmat érzek 
magas személyével szemben.

Úgy érzem Szerkesztő ur, hogy tu­
lajdonképen ballépést követtem cl a kép­
viselő választás idején. Hibás ugyan 
aligha vagyok, mert jóhiszemüleg csele­
kedtem. Nekem ugyanis nem kell a po­
litika, de kell a kenyér. Már pedig vál­
tig erösitgették előttem, hogy lesz ol­
csó kenyér, ha hivatalos szociáldemokrata 
jelöltünkre szavazok. Igv aztán ettől a 
jólelkü biztatástól kellőleg ellágyulva le 
is adtam voksomat vörös nemzetközi elv­
társunkra, de később — itt a baj — né­
mileg megtántorodott bennem a hűség. 
Már akkor is megmondotta imádott fe­
leségem, hogy aligha lesz abból a ke­
nyérből és jólétből valami, de vitézül rá­
kiabáltam szegényre, hát csend lett. Mi- 
nálunk igy szokás. Hanem keserves évek 
múltán sem akar jelentkezni az olcsó 
kenyér és jobb megélhetés, igen rosszul 
áll ügyem a családi tanácsban.

Végre mégis jóra fordul minden. 
Mivel én nagyon erősen tudok gondol­
kozni, rájöttem valamire, de egyszerre 
oda lenne a tekintély, ha az asszony 
megtudná, hogy mire,

Tisztán láttam már, hogy ez a pisz- 
licsár kenyérügy teljesen rendben van, 
mindössze annyi malőr történt, hogy mi 
— oktondi választók — némileg félre 
értettük a különben világos dolgot. Tény­
leg megvan az olcsó kenyér Szerkesztő 
Uram, bár nem nekünk éppen, hanem a 
nagyságos képviselő urnák, aki — mint 
jól hallom — autón is szokott járni és 
friss egészségben rendkívül jól érzi ma­
gát odafenn Pesten. 0 már nem prole­
tár, neki már nem fáj a mi fejünk, hi­
szen igen sok szép millió üti havonta a 
markát. Az sem igaz, hogy velünk mun­
kásokkal keveset törődnék, mert mihelyt 
választásra kerül a sor, éjjel nappal itt 
lesz ő közöttünk és ismerve szivének jó­
ságát kész őrömmel megfogja Ígérni újra 
az olcsó kenyeret. Csak nem kell tehát 
gáncsoskodni és ilyen semmiségen fenn­
akadni.

Hogy a frankügyet túlságosan fel­
fújta és kiszínezte a mi jeles parlamenti 
frakciónk, az igaz. Hogy ez rengeteget 
ártott a szerencsétlen országnak, becsü­
letünknek, hitelünknek, külföldi ipari pi­
acunknak, ez is igaz. Hogy igy még 
nyomorúságosabb a gyárüzem még ke­
vesebb a munkaalkalom, még kissebb 
darab a dolgozó munkás kenyere, na­
gyobb az Ínség: ez is mind igaz. De 
látja Szerkesztő Ur, nekem eszem van, 
tehát nem fogok követ dobni a mi nagy­
ságos képviselő urunkra és társaira, ha­
nem a gyöngébbek kedvéért szivesen 
kimagyarázom a dolgot. Először is a mi 
jó urunk, egyszerű tanulatlan ember, te­
hát igazán nem tudja átlátni. Másodszor 
is ő most politizál, tehát nem érhet rá 
a néppel foglalkozni és igazán nem le­
het hibája neki, hogy siralmas helyze­
tünkkel nincsen tisztában. Harmadszor 
és utoljára pedig a mi jó urunk nemzet­
közi; tehát neki sem az ország bajaihoz 
sem a nemzeti érzésű magyar, nép pana­
szaihoz nem lehet semmi köze. Csak 
hagyjuk öt nyugtonl Magasan áll és ma­
gasra néz, jól tudja, hogy mit csinál. 
Láthatjuk, hogy ezzel kapcsolatban mint 

Turiatáinkhoz. A M. K. E. Sal­
gótarjáni osztálya a múlt héten küldte 
széjjel a f. évi kirándulási programmot, 
mely elmúlt lapszámunkban is megjelent 
akik még mindezideig nem kapták meg 
s erre igényt tartanak, forduljanak a he­
lyi megbizottakhoz, azaz Puschmann 
Gyula, Lichter Antal, Horváth László 
tanácsnok, Stepanek Sándor tagtársuk­
hoz, vagy Kaszper Kálmán pénztáros, 
Rokfalusy Lajos titkárhoz. Felkéretnek 
egyúttal az egyesület t, tagjai a tagdijak 
pontos befizetésére, hogy március 2ö-val 
a központnak jelentést tehessünk anti k­
létszámról. Rendes tagdíj 8 pengő, pár­
toló tagdíj 2 pengő. Az egyesület támo­
gatását kéri az elnökség.

A Salgótarján Acélgyári „evente 
Egyesület f. hó 21.-én, vasárnap d. e. 
11. órakor tartja évi rendes közgyűlését 
az Olvasó Egylet disztermében, melyre 
ezúton Is meghívja a tagokat és az ér­
deklődőket a válási tmány.

tombol odakint örömében az .emigráció" 
és az innen elszalasztott kommunista had.

Érdekes, Szerkesztő Uram! hogy 
megtisztult előttem a nemzetköziség fo­
galma. Én mindig abban a boldog hit­
iben éltem, hogy nemzetközi vagyok, mig 
végre valaki jól megmagyarázta, hogy 
születésem, lakóhelyem, származásom, ne­
veltetésem, gondolkodásom, hitem, mun­
kám, vérem, életem, nyelvem, érzésvilá­
gom, kenyerem borom, nótám, szóval böl­
csöm és sírom tisztára magyar. Megtud­
tam azt, is melyik az az egyedüli nem­
zetközi fajta, amely mindenütt található 
és mindenütt szociáldemokrata. De erről 
majd máskor lesz szó, most csak példá­
nak hozom fel, hogy szerintem a legiga- 
zabb, azaz vérszerinti nemzetközi a Rőt- 
tenstein Mór, Pikler, Propper elvtárs és 
több ilyen hasonló.

Szigorú bizalmassággal megvallha- 
tom magának édes Szerkesztő Ur, hogy 
többször elfo'gott már ezek miatt-az egész­
séges magyar undor, de mindannyiszor 
hősiesen le tudtam azt Jgyurni. Sőt mivel 
engem már az óvodában is igen okos 
gyereknek tartottak bámész kartársaim 
és kivételesen erős lelkületem van, ma 
igy gondolkodom: félre te kaján irigy- 
ségl — ne merje bántani senki a mi sze­
retet nagyságos urunkat és holmi válasz­
tónak nevezett emberfia ne zavarja őt 
céltudatos munkájában. Mert az elfogult 
és makacs keresztényszocialistákat leszá­
mítva, manapság világosan látja minden 
józan munkás, hogy az éhező ban­
károk, tönkrement valutások, elaggott 
bőrzések és nélkülöző vörös szekfüs fő­
vezérek talpra állítása után igenis ráke­
rül a sor a magyar munkás bajainak or­
voslására, és akkor lessz kenyér. Tehát 
csak kitartás emberek, bizalom és türelem!

Azon sem ütközhetek meg, hogy a 
mi szociáldemokráciánknak mindenütt leg­
első és legsürgősebb tennivalója a zsidó 
barátság ápolása és érdekeinek alátámasz­
tása. Én mint jó nemzetközi (bár csak 
kinevezett) azt tartom helyesnek, hogy 
föltétlenül első a született nemzetközi­
eknek, Marx Mordechaj fajtestvéreinek 
ügye, tehát a borzalmas numerus clausus 
eltörlése, harc az Isten ellen, a keresz­
tény (és csak a keresztény) vallások ta­
pintatos kiirtása, a magyar nemzeti érzés 
mesteii kioperálása és a pártadó bevasa- 
lása. Az olcsó kenyér és a munkásság 
bajai pedig....  dehát vannak-e egyáltalán
bajai a munkásságnak? Ez megint nagy 
kérdés, külön vizsgálatot érdemel.

így aztán megnyugtatom magamat, 
máskor azonban megint elfog a töpren­
gés és rakosgatom nagy nyugtalansággal 
a szakaiamat: hátha mégis rosse utón 
járunk és tévedni talál a mi , jó nagysá­
gos urunk magas politikája? És mégis ki­
tartok mellette, pedig a legnieghittebb 
komám tegnapelőtt is azt mondotta a 
három deci mellett, hogy mióta élek, bo­
garas vagyok. De én csak nevetek.

Hiszen van még nekem végszük­
ségre egy kitűnő mentő ötletem. Nem­
volna jobb, ha én is föllépnék képvise­
lőnek és beígérném az olcsó kenyeret? 
Sokba nem kerül és mégis használ, mert 
ha másnak nem is, de nekem biztosan 
jut belőle. Es végérvényesen rendbejövök 
drága nőmmel, ami szerintem igen fon­
tos. Mit szól hozzá, Szerkesztő Ur?

Kellő támogatása reményében ma­
radtam önzetlen tisztelője:

Tarjáni András 
felvilágosult fémmunkás. 

Böjt IV. vasárnapján d. u. 5 
órakor az evang. templomban tartandó 
vallásos estélyen előadást Kuthy Dezső, 
az evang. egyetemes egyház főtitkára fog 
tartani. Közreműködnek még Röder Alf­
réd orgonán, Vertich Antal és Deman 
Gusztáv hegedűvel. Dianiska Mariska, 
Bércy Mária és Viszovszky János sza­
valattal. Mindenkit szeretettel várunk.

Köszönetnyilvánítás. Dr. Csen- 
gődy Lajos ág. ev. lelkész a Luther szö­
vetség által rendezett estély tisztajöve­
delméből 500000 koronát küldött kezem­
hez, hogy azt a baglyasaljai bányasze­
rencsétlenség alkalmával elhunytak hoz­
zátartozói között osszam szét. Fogadja 
ezen keresztény paphoz méltó, nemes 
cselekedetéért az elszerencsétlenedettek 
hozzátartozói nevében kifejezett hálás 
köszönetemet. Kralovánszky Imre.

Hirdetmény. Március tizenötödi­
két Salgótarján r. t. város közönsége a 
folyó évben március 14 én (vasárnap) d.

e. 11 órakor óhajtja megünnepelni a Hő­
sök szobra előtt. A katonaság az összes 
iskolák és társadalmi egyesületek bevo­
násával egy közös hazafias ünnepség ke­
retében áldoznak a nagy nap emlékének* 
Március hó 15-én (hétfőn) d. e. 10 óra­
kor az összes hitfelekezetek hazafias ün­
nepi isteni tiszteletet fognak tartani. Fel­
kérem a város hazafias polgárságát, hogy 
ez alkalommal házaikat nemzeti szinü lo­
bogókkal feldisziteni és az ünnepélyen, 
valamint az isteni tiszteleten résztvenni 
szíveskedjenek. Műsor: a falragaszon.

Miután a kiadott ivek késedelme­
sen futnak be, kényszerűségből a levente 
sorsolás halasztást szenved, Sorsolás 1926 
április 29-én lesz.

A zöld vadász.
Sok évvel ezelőtt történt, talán igaz 

volt, talán nem. Az ember szinte moso­
lyog mikor hallja avagy olvassa, hogy ily 
egyszerű, naiv, csöndes kis történet, mint 
valóság élt és beidegződött az emberek 
százainak leikébe s szállt, szállt apáról, 
fiúra, szájról, szájra, generációról, gene­
rációra azzal a csodálatos megjegyzéssel, 
hogy valóban igy volt,- valóban megtőr- 
történt, ez is látta, az is látta az ezüsthaju 
aggastyánok közül itt a nógrádi bánya­
medence inaszói hegyei között keletkezett 
legelső bányatelep egykori ivójában.

Úgy Írom meg, ahogy hallottam. Sem 
hozzá nem teszek, sem el nem veszek be­
lőle. Egyszerű keresetlen szavakkal mint 
ahogy az bele kapcsolódott az erdők 
csöndjében élményeim közé, mikor a nép­
élet megnyilvánulását kerestem, lestem, ta­
nulmányoztam s szépségeinek meg-meg 
csillanó lidércfényéből, babonás tüzéből 
gyűjtögettem a bányászok között, a föld­
vájó, halkszavu, kankalinszinü gnómok 
ajakáról patakzó népköltészetnek, népme­
sének, kultur életjelenségeknek aranyfor­
gácsait.

Ott ültünk a fenyveserdő gyeppázsit­
ján kigyózó hegyiösvény nyirkos haraszt- 
nyoszolyáján néhányan a hajnali derengés­
ben.

Előttünk lobogott a friss tűzrakás 
mellett, egy-két bányászmécses, . .bá­
nyászlámpa.

Csend volt. Csak az erdő zúgott 
titokzatosan rejtelmesen.

Az öreg bányamester vitte a szót, 
mesélt, az erdők Lombjai közt elterülő 
vidéken pusztuló bányatelep egykori éle­
téről.

„ . . . Régen volt, sok-sok évtized­
del ezelőtt. Fiatal voltam akkor vidám 
és bohó. ...

Á földmélyében vájtam még akkor 
a fekete gyémántok „Mátra" kőszenét.

Esténkint ha a napi munkám fára­
dalmait akartam kipihenni a telepi kan­
tinban a telepi kocsmában kerestem vi­
gaszt, üdülést, szórakozást. Kecskelábu 
asztalok mellett fogyasztottuk az élet 
mérgező nedűjét, a bort vagy a sört, 
ahogy a kedvünk tartotta és követelte.

Egy este a'mint szótlanul idogáltunk 
a kantinos is mellénk telepedett.

Folyt a szó, a mese, a babonás visz- 
szaemlékezés. Mindenki tudott valami hát­
borzongató regét, valami érdekes epizó­
dot, melynek minden ferdulatára borsód­
zott a hátunk.

Voltak közöttünk olyanok is akik 
nevettek, kacagtak, mosolyogtak a lehe­
tetlennél lehetetlenebb s hihetetlenebb 
mende-mondákon, amikor a kocsmáros 
kijelentette, hogy bizony a sok szónak van 
ám értelme, mert ö bármely pillanatban 
idevarázsolja, megjelenteti és láthatóvá 
teszi a poklok szörnyetegét, a bányák ré­
mét, az emberekre leselkedő ördögöt.

Egy pillanatra mélységes némaság 
lett úrrá mindegyikünkön. A szavak ré­
mitő súlya alatt elhallgattak az ajkak, csak 
a szemek sziporkáztak a félelemtől s a 
szivek dobogása volt erősebb, szinte ijesz­
tően vészes dobogástól.

A dermedtség nyűge alól talán én 
szabadultam fel a leggyorsabban. . .

Bátortalanul ugyan, de mégis csak 
kijelentettem, hogy nem hiszem, amig nem 
tátom az ördögöt.

Társaim is siettek valamennyien bi­
zonyítgatni, hogy bizony ez csak, akkor 
lesz hihető, ha tényleg eljön közénk az 
ördög.

A kocsmáros azonban titokzatos sej- 
telmességgel folytatta tovább. . .az ör­
dögre vonatkozó megjelentetési módo­
zatát.

. . I Ha megállapodnak benne, hogy 
milyen formában kivánják látni, akkor 
megteszem, mert eredeti alakjában is meg-
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Salgótarjáni APOLLO MOZGÓ heti műsora

mtr. kaoavásx, v. angin, v. 2Q
12 drb. szép tsebkeudő vj

étkező szalvéta

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

23 m. ágynemüvászGD, 4 drb. b imzet női ing, 
4 drb. hímzett női nadrág, 3 drb. hímzett fű­
lővédő, 4 drb. lepedő. 6 drb. törülköző, 4 drb. 
pohár tör.", 6 drb. portörlő, 1 drb. 6 személyes 
abrosz 6 drb. szalvétával és 6 drb. zsebkendő 

összesen 998.000 korona.
Cím:

olcsó maradékvásár
Budapest, Király ucca 32.

Postai rendeléseket lelkiismeretesen 
teljesítünk.

Tömeges vidéki elismerölevél.

kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár ea ünnepnap 
délután 4, 6 és 8 órakor._

Dróthúzó munkások 
felvétetnek budapesti üzemnél, 
írásbeli ajánlatok „Állandó 213* jeli­

gére Blockner 1. hirdető irodá­
jába, Budapest, Semmelweis ucca 

4 küldendők.

Orient szálloda
Budapeat. Dohány ucca 40. 

(A rókuskórház templomával 
szemben). 

Szobáink árát mélyen 
leszállítottuk. Fűtést nem 
 számitank.

Walter magántanfolyam
Budapest, VIII Rákóci ni 51 sz.

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánvizsgákra 
érettségire, vidékieket is.

, Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Nyomatott ,A Munka" kőuyvnyomilábas tj.igc'arján. — 1 ul.ijd: Végb Kálmán.

Tüdőbetegek!
Asztmás, sápadt, sovány, étvágytalan, 
vagy vérszegény betegek, még azok 
is akik már menthetetlenek sorába 
vélik magukat, siessenek a legkö­
zelebbigyógyszertárban és kérjék a

Tihanyi-fele Hurrádé teát
1 csomag használati utasítással 

25000 K
Ha olyan patikába téved, ahol vélet­
lenül még nincs forduljon Budapest, 

Vili. Verseny ucca 2.

Gyógyárú Irodához, 
ahol azonnal intézkednek, hogy után­
véttel kapjon négy csomagot cimére. 
Fő lerakat minden gyógyszer nagyke­

reskedőnél
Budapesten.

Perfekt

Gép- és gyorsírót
(vagy nőt) keres a Somoskői Bazalt­

bánya Rtg. Somoskőújfalun. írás­
beli pályázatok nyújtandók be, 

működési bizonyitványmásola- 
tokkal és fizetési igények

• megjelölésével. Az iratok 
nem küldetnek vissza.

Pillanatnyilag a magyar frankhamisi- 
tók ügye érdekli legjobban a közvéle­
ményt. A nemzetközi liberális sajtó általá­
nos felhördüléssel tárgyalja a budapesti 
eseményt. Bizonyos, hogy bankjegyek ha­
misítása a nemzetközi tőkére nézve Ac­
hilles sorok. Széles néptömegben ingatja 
meg a papírpénz iránti bizalmat. Ha a 
budapestihez hasonló esetek ismétlődné­
nek, vissza kell térni az aranyra, mint 
egyedüli helytálló nemzetközi csereesz­
közre. Érdekes, hogy ép. a szovjet sajtó 
a frankhamisitó magyarokról valóságos 
dührohamokat zengett. Azt kívánta majd­
nem, hogy Magyarország a föld színéről 
eltöröltessék. Amint legjobb külföldi hír­
forrásból értesülünk, az oroszok jobban 
tennék, illetve az orosz zsidók, ha hang­
fogóval kezelnék a magyar frankhamisi- 
tók ügyét. Ugyanis a magyarokét mesz- 
szire felülmúló alábbi szenzációról érte­
sülünk:

„Szentpéterváron" mely 1917. óta 
a III. "Internacionale székhelye, van egyike 
a legjobb bankjegy gyáraknak. Ezen inté­
zet művészi munkáiról és a cári banjegyek 
előállitásáról ismeretes „Expeditionsur 
Herstellung von Staatspapieren." A tech­
nika minden vívmányának megfelelő pa­
pírgyárral is fel- van szerelve. Selyem és 
pergament papírok legspeciálisabb árnya­
latai tökéletességgel előállithatók ott. E 
nagyszerű vállalat a cári Oroszország 
egyéb kincseivel zsidó bolsevisták tulaj­
donába ment át. Megjegyzendő, hogy a 
szovjet megkülönböztetett figyelemben 
részesítette fenti intézetet. A személyzetet 
egészében megtartották és minden ked­
vezményben részesítették, hogy az üzem 
menetét biztosítsák.

A nyomda papirospénzt állít elő, 
mellyel a szovjet az országot tönkretette. 
Ez volt a munkálkodás hivatalos része. 
De van még két főosztálya az intézetnek. 
Egy titkos: itt gyártják az összes antibol- 
sevista mellékkormányok pénzeit (Danikin, 
Wrangel, .Koltsohák) és egy egész titkos 
osztály: ez külföldi valutát volt hivatva 
hamisítani. A külföldi valuta hamisítás 
minden elképzelhető elővigyázatosság mel­
lett történik oly körültekintéssel, amely 
csak egy diktatúra mellett lehetséges. 
Ezen osztály vezetői vérbeli kommunisták.

Pince: Karancsaljai u Iroda: Főtér 479.

Betörés, tűz, jégkár stb. b i z < 
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mtr. izimplanéle* acélerős JZ 
iiürke öltönyanyag, v. 3drb. Q

drb. 2 ágy- 1 asztalterítő, v.
2 drb. caodaazép virágot jQQ 
vattapaplan — — —

Rendkívüli kedvezmény.

mtr. selyemfényű ki ott, v.
3 drb. hímzett női-ing v. zn 
nadrág, v. 3 mtr. kitűnő n i* IIV 
nőségu sottis v. pepita női 
szövet — —- —

mtr. duplaszéles női szövet 0*7 
minden színben, v. 3 mtf. Qj 
gyönyörű tutőszőnyek

Három a magyar igazság! 
azért háromszorosan igaz hogy nagyra- 

. becsült Hölgyeim és Uraim

csak az udvarban
Halatlan olcsón vásárolhatnak.

Árak ezrekben 
mtr. 140 cm. széles divatos 
.férfiöltöny sző vet v. 3 drb. 
duplagalléros színes férfiing lU X 
v. 3 mtr. kitűnő ruhaselyem . 

minden színben — —_______

drb. 2 mtr. hosszú fehérített 
kész lepedő, v. 3 drb. fe« I / / 
hér étkező abrosz, v 3. dib. Ili 
kitűnő szalmazsák —________

mtr. sifóo, v. 3 drb. törö- 
kos delénkendő, v. 3 drb. 
pohá rt őrlő — —' —________

mtr. mosott vasion v. di- 
vatdelén, v. kékfestő, v. 3 
drb. bőrerős törülköző 

A munka személyzete vizsgálati foglyok­
ból és halálraítéltekből áll. Ök ezen Ex-I 
peditióban fogolyéletet élpek és soha sza­
badok nem lesznek. A technika minden 
vívmányával felszerelt intézet teljesen meg­
felel a szovjet kormány nagyigényü kö­
vetelményeinek. Egyes különleges papir- 
fajok előállítása eleinte akadályokba üt­
között: főleg azok, melyek az angol font 
és holland forint előállításához kellettek. 
Végül minden akadályt leküzdve sikerül 
jelenleg óriási mennyiségű holland, ame­
rikai és svájci valutát oly módon hamisí­
tani, hogy azokat a. valóditól megkülön­
böztetni nem is lehet. Külön eljárás tár­
gyát képezi azon technikai folyamat, mely­
nek eredményeképen az uj hamisítványok 
úgy hozhatók forgalomba, mintha már 
használtak lennének. — A hamisítványo­
kat Pétervárról diplomatikus futárok utján 
küldik szét. Legügyesebb trück a pénz 
továbbadásánál, - hogy valódi bankjegyek 
közé keverve, azokat külföldi felekkel 
szemben eszközlendő leszámolások alkal­
mával számla kiegyenlítésére nagymér­
tékben használják. Legutóbb sok angol, 
holland és amerikai valutát irányított a 
szovjet távoli keletre: Persia, India és Kí­
nába. — A szovjet nyugodtan és biztosan 
dolgozik. Tudja, hogy a titkot megőrzik. 
Továbbá a hamis pénz terjesztéséhez 
igénybevett apparátus teljesen megbízható 
Végül külföldi rendőri beavatkozás Orosz­
országban ez idő szerint elképzelhetetlen: 
az illető detektivek csak a határig juthat­
nának. Nemzetközi nehézségekről vagy a 
Népszövetség, általi beavatkozásról pedig 
a szovjettel szemben szó sem lehet. Az 
ötágú csillag nagyon is elbűvölte a mai 
kormányokat, mintsem, hogy a III. Inter­
nacionale ellen fel mernének lépni. Vé­
gül megjegyezzük, hogy még az állandó 
valutájú stabil arany standarddal rendel­
kező államokban is a pénz benső értéke 
utóbbi években állandóan esik. Egyidő- 
ben pedig a világ drágasági indexe a 
közönséges szükségleti cikkeknél is emel­
kedett. Tekintve az általános elszegénye­
dést ez csak egy körülményre vezethető 
vissza: a titkos és állandó papirpénz .in­
flációra, melynek eredete a III. Internaci­
onale kulisszái mögött keresendő.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata- 
Olcsó árak I

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Elfogad takarékbetéteket ma- 
gas kamatozással.

Folyósít: mezőgazdasági 
kölcsönöket előnyös feltété- 

lekkel.

Szombat Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
márc. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19.

Sodorna és Gomora Szünet
Szünet

hívhatom, avagy talán ha mégis rettegné­
nek tőle, akk^r válasszanak egy tetszető­
sebb külsőt.

Rövid tanácskozás után kialakult a 
véleményünk.

Jó jöjjön közénk az ördög.
Lássuk az ördögöt, legalább igy 

hiszünk a sirontuli szenvedések lehetősé­
gében is.

Jöjjön, hogy ne legyen feltűnő, hát 
mint „vadász" jelenjék meg itt, ha van 
reá mód, hogy láthatóvá válljék.

A korcsmáros igy azonnal hajlandó­
nak mutatkpzott az ördögidézésre.

Lezártuk az összes ajtókat, kioltot- 
■ tűk a bányamécseket. Elfujtuk a lámpá­

kat. Szivünket, lelkünket megerősítettük 
újabb alkohol mennyiséggel s kértük a 
csodálatos korcsmárost, a különös kanti­
nost kijelentéseinek s Ígéretének teljesí­
tésére.

A kantinos erre egy óriási könyvet 
hozott elő. A könyv akkora volt mint 
egy asztal. A födelén bagoly, halálfej és 
macska diszlett. Szélein seprűn táncoló 
boszorkányok, akasztófán száradó csont­
vázak, süppedő sirhalmok, furcsa bará­
tok, bilincsbevert papok bámultak a 
szemlélőre.

Ezt a könyvet az egyik asztalra le­
fektette két gyertya közé, azután hirte­
len halottsápadt lett ... s reszkető kezek­
kel kinyitotta.

Különös furcsa sohsem látott betűk 
táncoltak előttünk s miként a héber bib­
liát hátulról kezdte olvasnk alulról felfelé.

Gyorsan recitált érthetetlenül mor­
góit órák hosszáig a könyvből.

Az óra azonban már a 12 mutatta, 
a telepen az éjfélt kongatták és még 

. mindig olvasott a korcsmáros s az ördög 
nemjött.

Szólni nem akartunk. Titokban azon­
ban jól nevettünk ... s mái éppen meg­
akartuk szakítani az ördögidézőt misztikus 
tettében, amikor,■ irtóztató kutyaugatás, 
macskanyávogás, bagolyhuhogás zaja 
állította helyre a nyugalmunkat.

Az ivóban hirtelen kénkőszag ter­
jedt... folytó füst keletkezett s az egyre 
félelmesebbé lett miliőben hirtelen nagy 
zaj, zörgés és dörömbölés fokozta a szív­
verést, mely után az ajtó mellett amit 
lezártunk egy előkelő külsejű, csukott 
szemű fegyveres alak állt s közeledett 
lassan-lassan szinte észrevehetetlen moz­
gással felénk...

A levegő hideg lett. Bajuszaink 
zuzmarásak. Szörnyű félelem lett úrrá 
mindenkin. A kocsmáros azonban nyu­
godtan recitált tovább. A különös ven­
dég a zöld vadász pedig egyre-egyre 
közelebb és közelebb jött:.

Valamelyikünk felorditott, hogy elég! 
A kocsmáros erre gyorsan megfordította 
a könyvet a „Táltos bibliáját" s még 

•sebesebben kezdett elölről hátra felé, 
felülről lefelé -olvasni.

A rettenetes idegen, félelmet lehelő 
zöld vadász erre eltávolodott s ugyan­
olyan jelenségek között tűnt el dörgés 
zörgés, zengés, robbanás, kénkőszag, füst 
kutyaugatás] macskanyávogás, bagolyhu­
hogás közt mint ahogy jött.

A bányászmécsek hirtelen kigyull- 
tak. A társaság mindenegyes tagja liba­
bőrös s veritékes volt. A ruhák csurrom 
vizesek s önkéntelenül is mindenki imád­
kozott.

Hazamenetelről szó sem volt. A 
re8Xeli napfény csalt ki csak az ivóból 
bennünket.

Egyesek a paphoz futottak, előad­
ták a látottakat... Jelentették az esetet a 
hatóságnak is. Nagy port vert föl s foly­
tatója is volt a dolognak.

Ha nem hinné úgy még módjában 
van ellenőrizni. Ne legyen rest, járjon 
utánnal Élnek még rajtam kívül má­
sok is, akik ezt látták.

Én azonban nem kételkedtem 1 ? 
Hittem az öreg bányamestemek, mert ha 
ezt nem tettem volna, akkor elvágtam 
volna a bizalmát a további megnyilatko­
zások elől. S mily szépek, ezek az egy­
szerű, hitetlen népmondák, népmesék és 
néphiedelmek, a misztifikáció izzó lángjá­
tól vibráló bányász históriák. . .

Egy egész csokrot kötöttem már 
belőlük. A bányászmesék s bányásztörté­
netek meg nem irt szóhagyományokban 
élő költészetéből.

(A fenti történetet néhai Buckticska 
Ignác inaszói bányamester adta elő t 
1924) Vadkerti TV1.


